Dolayısıyla dilsel imkanlar kelamın aradığı anlamın belirlenmesi ve kelam dilinin kurgulanması konusunda oldukça elverişli bir durum ortaya çıkarmıştır. Bu çalışmada kelam dilinin bahsedilen kurgusal niteliği oluşturulurken dilin bir delil olarak bu kurguya ne ölçüde ve ne surette katkıda bulunduğunu Bâkılânî (ö. 403/1013) üzerinden kavramayı deneyeceğiz. Böylece, ortaya çıktığı dönemde ve devam eden süreçte kelama atfedilen işlevin anlaşılmasına katkı sağlanacaktır.

Kur’an, dil özellikleri ile fark edilen hatta muhataplarının üst düzey bir nazım ve telif olarak tanımlanan yapıdadır.

³ Bakara, 2/75; Nisa, 4/46; Maide, 5/13.

kelime ve kavramlarla mayalamıştır. Dilin üzerine gelen dinî terminolojinin içi doldurulmuş ve dilin tanımlı yapısı değişmez bir nitelik kazanmıştır.⁴

Dilin kelamdaki varlığını ele aldığımızda Ebû Hanife (ö. 150/767)'den öncelikle söz etmemiz gerekmektedir. O, dilin kelamda delil olarak istihdamı üzerine teorik nitelikli yaklaşımlar gerçekleştirmese bile Kur'an ve Sünnet'in anlaşılmasında dilin ne ölçüde önemli olduğunu gösterecek nitelikte kimi ifadelerle özellikle kendisine atfedilen kelamî metinlerde yer vermiştir. Nitekim Ebû Hanife, imanı dile dayanarak tasdik diye tanımlamış ve ona ilişkin delillendirmeler yapmıştır.⁵ Bu da gösteriyor ki, Müslüman kelimciler ilk dönemlerden itibaren dili bir delil olarak değerlendirmiştir. Söz gelimi Muhammed İbnu'l-Hanefiyye (ö. 81/700)'nin oğlu ve Hz. Ali'nin torunu ilk sünî kelimcilerden Hasan b. Muhammed İbni'l-Hanefiyye (ö. 100/718), Ebû Hanife'den de önce insanları Allah'ın konuşturduğunu ve kelamı Allah'ın yarattığını belirtmektedir.⁶ Bu kesin ifadeler, esasen dili Allah'ın yaratmadığını ve öğretmediğini öne süren mu'tezilî yaklaşımı reddetmek için kaydedilmiştir.⁷ Şu halde ilk dönem kelamı, öncelikle dile ilişkin tespitlerle işe koyulmaktadır. Kimi kelimcılara göre dil, insana tevkîfî nitelikte öğretilmiş, kimilerine göre de insan çabasının bir ürünü olarak ortaya çıkmıştır. Bu iki yaklaşımın dışında dilin, asılları bakımından tevkîfî olduğunu, ancak insanların çabaları ile geliştirildiğini iddia edenler de bulunmaktadır.⁸ Eş'arî (ö. 324/936), Ehl-i

⁴ İlgili olarak bkz. İbn Fûrek, Ebû Bekr Muhammed b. el-Huseyn, *Mucerredü Makâlâti'l-Eş'arî*, Tahkik: Daniel Gimaret, Dâru'l-Meşriq, Beyrut 1987, 41.; eş-Şehristânî, Ebu'l-Feth Muhammed b. Abdilkerim, *el-Milel ve'n-Nihal*, I-III, Dâru'l-Kitâbi'l-İlmiyye, Beyrut 1992/1413, III, 676 vd.; ayrıca bkz. İbn Fâris, Ebu'l-Huseyn Ahmed, *es-Sâhibî fî Fikhi'l-Luğati'l-Arabiyye ve Mesâilihâ ve's-Suneni'l-Arab fî Kelamihâ*, Tahkik: Ömer Faruk, et-Tabbâ', Mektebetu'l-Maârif, Beyrut 1993/1414, 77-81.

⁵ Ebû Hanife, Numan b. Sabit, *Vasiyyetu Ebî Hanife, İmam-ı Azam'ın Beş Eseri* içinde, İstanbul 1981, 72.

⁶ el-Hasen b. Muhammed İbni'l-Hanefiyye, *Risâle fî'r-Red ala'l-Kaderiyye, Bidâyetü İlmi'l-Kelam fî'l-İslâm* içinde, Tahkik: Josef Van Ess, el-Ma'hedu'l-Almânî li'l-Ebhâsi's-Şarkıyye fî Beyrut, Beyrut 1977, 14.

⁷ el-Pezdevî Ebu'l-Yusr, Muhammed b. Muhammed b. Abdilkerim, *Kitâbu Usûli'd-Dîn*, Tahkik: Hans Peter Lens, Dâru İhyâi'l-Kutubi'l-Arabî, Kahire 1963/1383, 219.

⁸ Bkz. İbn Hazm, Ali b. Ahmed b. Saîd, *el-İhkâm fî Usûli'l-Ahkâm*, I-VIII, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut 1985/1405, I, 31 vd.; es-Semerkandî, Alâuddin Muhammed b. Abdilhamid, *el-Mizân fî Usûli'd-Dîn*, Tahkik: Yahya Murad, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut 2004/1425, 23-25; İbn Cinnî, Ebu'l-Feth Osman, *el-Hasâis*, I-III, Neşr. M. Ali en-Neccâr, el-Hey'etu'l-Mısrıyye, Kahire 1986, I, 40-41; Nasr, Ebû Zeyd, *el-İtticâhu'l-Aklî fî't-Tefsîr Dirâse fî Kadıyyeti'l-Mecâz fî'l-Kur'an inde'l-Mu'tezile*, el-Merkezu's-Sekâfî el-Arabî, Beyrut 1996, 70 vd.

'Biz her peygamberi kavminin diliyle gönderdik'¹⁰ ayeti ve 'Düşünsünler diye onu Arapça Kur'an olarak indirdik'¹¹ ayeti de bunu ifade etmektedir."¹² Eş'arî'nin yaklaşımına benzer bir yaklaşım, Mâturîdî (ö. 333/944) tarafından da tercih edilmiştir. Ona göre dil insanlara peygamberler yoluyla öğretilmiştir.¹³ Kelamcılarının benimsediği bu tavrın amacı, dinin kavramları ile dilin kavramları arasında kimileri tarafından var olduğu ileri sürülen ayrımı reddetmek, dinin isimlendirme şeklinin yani dinî terminolojinin dildeki kullanımlardan ayrı olarak değerlendirilmesini ve dolayısıyla dilin tanımadığı te'villerin ortaya çıkmasını engellemektir.

Söz gelimi 'nar' denildiğinde alevli ateş ve 'insan' denilince de bilinen yapıdaki insan kastedilir. Bir kimse bize şahit

¹⁶ Bkz. el-Eş'arî, Ebu'l-Hasen Ali b. İsmail, *el-İbâne an Usûli'd-Diyâne*, Dâru'l-Kitâbi'l-Arabî, Beyrut 1990/1410, 25, 79, 80, 82, 124-125; *Kitâbu'l-Luma' fi'r-Reddi alâ Ehli'l-Ehvâ ve'l-Bi'da'*, *Risâletu'l-Eşarî fi İstihsâni'l-Havd fi İlmi'l-Kelam* ile birlikte, Tahkik: Hamûde Gurâbe, Matbaatu Mısır Şirketu Musâheme Mısriyye, (Mısır) 1955, 75; Bkz. Medkûr, İbrahim "La Lojique d'Aristotes chez les Motakallimîn", *Collected Texts and Papers on Logic and Language*, içinde, Tahran 1974, 33.

¹⁷ İbn Haldûn, Abdurrahman b. Muhammed, *Mukaddimetu İbn Haldûn*, Matbaatu Mustafâ Muhammed (Mısır), 465; el-Mecdûb, Abdulaziz, *el-Kâdî Ebû Bekr el-Bâkılânî*, Dâru Sahnûn, Tunus 2009/1430, 113 vd.; Medkûr, 34.

¹⁸ el-Bâkılânî, Ebû Bekr Muhammed b. et-Tayyib, *el-İnsâf fi mâ Yecibu İ'tikâduh ve mâ lâ Yecizu el-Cehl bih*, Tahkik: İmadudin Ahmed Haydar, Alemu'l-Kutub, Beyrut 1986/1407, 25.

¹⁹ el-Bâkılânî, *el-İnsâf*, 25.

²⁰ el-Bâkılânî, *el-İnsâf*, 25.

²¹ el-Bâkılânî, *Kitabu't-Temhîd*, el-Mektebetu's-Şarkıyye, Beyrut 1957, 12-13.

olduğu ateş ve insandan söz ettiği zaman bizim isimlendirdiğimiz ateşi ve insanı kastettiğini biliriz. Sözler (kelam) birbiri yerine kullanılmaz.

Ona göre bu, mana ve dil bakımından açık bir durumdur.³⁹

Bâkılânî, isim ve müsemânın aynı olduğunu öne sürerken yine dile dayalı açıklamalar yanında detay sayılabilecek sarf tartışmalarına da girmektedir.⁴⁰ Bunun ötesinde Bâkılânî isim ve müsemmanın aynı olduğuna ilişkin Lebîd (ö. 41/661)’in bir beyitini zikretmektedir. “İle’l-havli sümme ismu’s-selam aleykum/ve men yebkî havlen kamilen kad i’tezera.” “Bir yıla kadar, sonra selam ismi üzerinizdir. Kim tam bir yıl ağlarsa mazurdur.”⁴¹ Beyitteki *ismu’s-selam* tabirinin kullanımı ile selamın bizzat kendisi kastedilmiştir.⁴² Bâkılânî, yine isim-müsemma arasındaki ilişkiyi açıklarken ve konuya ilişkin kelimî kanaatlerini temellendirirken Ebû Ubeyde (ö. 209/824)’nin ve Sîbeveyh (ö. 180/796)’in görüşlerine de atıf yapmıştır.⁴³

³⁵ el-Bâkılânî, *et-Temhîd*, 308.

³⁶ el-Bâkılânî, *et-Temhîd*, 308-309.

³⁷ el-Bâkılânî, *et-Temhîd*, 309.

³⁸ el-Bâkılânî, *et-Temhîd*, 220.

³⁹ el-Bâkılânî, *et-Temhîd*, 220.

⁴⁰ el-Bâkılânî, *et-Temhîd*, 225-226.

⁴¹ el-Bâkılânî, *et-Temhîd*, 228.

Açıklamalarını devam ettiren Bâkılânî, muzari fiilin zaman zaman isim yerine vaki olduğunu örneklerle gösterdikten sonra yine örnekler üzerinden isim yerine vaki olan muzari fiillere fiilin amillerinin dahil olduğunu ispat eder ve önceki iddiayı dile getirenlerin dayanaklarını iptal etmiş olur. Bâkılânî, aynı konudaki açıklamalarına dilcilerin büyüklerinden dediği Halil b. Ahmed (ö. 175/791) ve onun dışındaki dilcilerin fikirlerini de dahil etmektedir. Bunlara göre başında dört zaid harf olan fiil isme benzer. Bu fiile en-i hafife de dahil olsa o, muzaridir. Halil'e göre muzari fiil, hal ve istikbal için gelmekle birlikte ancak sin ve sevfî muzariyi halden istikbale çıkaracaktır.

Dolayısıyla Bâkılânî’ye göre başka ihtimaller söz konusu olduğu halde yukarıda işaret edilen ayetler ve benzer ayetlerin zahirine tutunmak geçersiz bir tutum olarak değerlendirilmelidir.⁵¹

Eş’arî kelim geleneği söz konusu olduğunda Bâkılânî’den sonra Cuveynî (ö. 478/1075) ve Gazzâlî (ö. 505/1111) gibi iki büyük kelamcının adını öncelikle zikretmemiz gerekmektedir. Bâkılânî’nin aksine Cuveynî, deliller arasında dile yer vermemiş ve delili klasik kelamın genel tutumuna uygun gelecek şekilde akıl ve sem’ olmak üzere ikiye ayırmıştır.⁵² Gazzâlî’nin de delilleri ele alırken dilin delil oluşundan söz etmediğini⁵³ ifade edebiliriz.

dil ürünlerine, söz sanatlarına başvurarak kelamî te'vilin din ve dil bakımından meşrû olan şeklini göstermek istemiştir.

Kaynakça

- el-Bâkılânî, Ebû Bekr Muhammed b. et-Tayyib (ö. 403/1013), *el-İnsâf fi mâ Yecibu İ'tikâduh ve mâ lâ Yecûzu el-Cehl bih*, Tahkik: İmadudin Ahmed Haydar, Alemlü'l-Kutub, Beyrut 1986/1407.
- Kitabu't-Temhîd*, el-Mektebetü's-Şarkıyye, Beyrut 1957.
- el-Cuveynî, Ebu'l-Meâlî Abdülmelik b. Abdillâh b. Yusuf (ö. 478/1075), *Kitâbu'l-İrşâd ilâ Kavâidi'l-Edille fi Usûli'l-İ'tikâd*, Tahkik: Esad Temim, Muessesetu'l-Kutubi's-Sekâfiyye, Beyrut 1992/1413.
- Ebû Hanife, Numan b. Sabit (ö. 150/767), *Vasiyyetu Ebî Hanife, İmam-ı Azam'ın Beş Eseri* içinde, İstanbul 1981.
- el-Eş'arî, Ebu'l-Hasen Ali b. İsmail (ö. 324/935), *el-İbâne an Usûli'd-Diyâne*, Dâru'l-Kitâbi'l-Arabî, Beyrut 1990/1410.
- Kitâbu'l-Luma' fi'r-Reddi alâ Ehli'l-Ehvâ ve'l-Bi'da'*, *Risâletu'l-Eşarî fi İstihsâni'l-Havd fi İlmî'l-Kelam* ile birlikte, Tahkik: Hamûde Gurâbe, Matbaatu Mısır Şirketu Musâheme Mısriyye, (Mısır) 1955.
- el-Gazzâlî, Ebû Hamid Muhammed b. Muhammed (ö. 505/1111), *el-İktisâd fi'l-İ'tikâd*, Dâru'l-Minhâc, Beyrut 2008/1429.
- Hasen b. Muhammed İbni'l-Hanefiyye (ö. 100/718), *Risâle fi'r-Red ala'l-Kaderiyye, Bidâyetu İlmî'l-Kelam fi'l-İslâm* içinde, Tahkik: Josef Van Ess, el-Ma'hedu'l-Almânî li'l-Ebhâsi's-Şarkıyye fi Beyrut, Beyrut 1977.
- İbn Cinnî, Ebu'l-Feth Osman (ö. 392/1001), *el-Hasâis*, I-III, Neşr. M. Ali en-Neccâr, el-Hey'etu'l-Mısriyye, Kahire 1986.

- İbn Fâris, Ebu'l-Huseyn Ahmed (ö. 395/1004), *es-Sahibî fî Fıkhî'l-Luğati'l-Arabîyye ve Mesâilihâ ve's-Suneni'l-Arab fî Kelamihâ*, Tahkik: Ömer Faruk, et-Tabbâ', Mektebetu'l-Maârif, Beyrut 1993/1414.
- İbn Fûrek, Ebû Bekr Muhammed b. el-Huseyn (ö. 416/1025), *Mucerredü Makâlâti'l-Eş'arî*, Tahkik: Daniel Gimaret, Dâru'l-Meşrik, Beyrut 1987.
- İbn Haldûn, Abdurrahman b. Muhammed (ö. 808/1406), *Mukaddimetü İbn Haldûn*, Matbaatu Mustafa Muhammed (Mısır).
- İbn Hazm, Ali b. Ahmed b. Saîd (ö. 456/1063), *el-İhkâm fî Usûli'l-Ahkâm*, I-VIII, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut 1985/1405.
- el-Mâturîdî, Ebû Mansûr Muhammed (ö. 333/944), *Kitabu't-Tevhîd*, Tahkik: Bekir Topaloğlu, Muhammed Aruçi, İsam, Ankara 2003.
- el-Mecdûb, Abdulaziz, *el-Kâdî Ebû Bekr el-Bâkullânî*, Dâru Sahnûn, Tunus 2009/1430.
- Medkûr, İbrahim "La Logique d'Aristotes chez les Motakallimîn", *Collected Texts and Papers on Logic and Language*, içinde, Tahran 1974.
- Nasr, Ebû Zeyd, *el-İtticâhu'l-Aklî fî't-Tefsîr Dirâse fî Kadiyyeti'l-Mecâz fî'l-Kur'an inde'l-Mu'tezile*, el-Merkezu's-Sekâfî el-Arabî, Beyrut 1996.
- el-Pezdevî Ebu'l-Yusr, Muhammed b. Muhammed b. Abdilkerim (ö. 493/1100), *Kitâbu Usûli'd-Dîn*, Tahkik: Hans Peter Lens, Dâru İhyâi'l-Kutubi'l-Arabî, Kahire 1963/1383.
- es-Semerkindî, Alâuddin Muhammed b. Abdilhamid (ö. 552/1157), *el-Mîzân fî Usûli'd-Dîn*, Tahkik: Yahya Murad, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut 2004/1425.
- eş-Şehristânî, Ebu'l-Feth Muhammed b. Abdilkerim (ö. 548/1153), *el-Milel ve'n-Nihal*, I-III, Dâru'l-Kitâbi'l-İlmiyye, Beyrut 1992/1413.
- et-Tebrizî, Ebû Zekeriya Yahya b. Ali (ö. 502/1108), *Şerhu'l-Kasâidi'l-Aşr*, Tahkik: Abdusselam el-Hûfî, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut 1985.
- et-Tehânevî, Muhammed Ali, *Mevsûatu Keşşâfi İstılâhâti'l-Funûn ve'l-Ulûm*, I-II, Tahkik: Ali Dahrûc, Mektebetu Lubnân Nâşirûn, Lübnan 1996.
- Türcan, Galip, "Kelam Dilinin Kurgusal Niteliği", *İslamî İlimler Dergisi*, Cilt:IV, Sayı: 1-2, Çorum 2009.